ПРОЕКТ

[image: Описание: Герб]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕСТРАВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________№______

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Пестравский Самарской области от 18.05.2020 № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы»

В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы, обеспечения устойчивого развития сельских территорий муниципального района Пестравский Самарской области, решения задач по повышению уровня и качества жизни населения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 43 Устава муниципального района Пестравский Самарской области, администрация муниципального района Пестравский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального района Пестравский Самарской области от 18.05.2020 № 233 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы» следующие изменения:
1.1. В муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная программа):
1.1.1. паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.1.2. приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Степь» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального района Пестравский.
3. Ответственному исполнителю муниципальной программы совместно с инженером - системным программистом отдела информатизации администрации муниципального района Пестравский Самарской области (Павлов С.А.) в 10-дневный срок с даты утверждения настоящего постановления осуществить государственную регистрацию внесенных изменений в муниципальную программу в федеральном Реестре документов стратегического планирования в государственной информационной системе «Управление» в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
Пестравский                                                                                    С.В. Ермолов

Пешехонова Т.С. 21288
Васильченкова В.Ю. 22588
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района Пестравский
Самарской области
от _________________ №____

Паспорт
муниципальной программы
	1
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная программа)

	2
	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение администрации муниципального района Пестравский Самарской области от 28.01.2020 № 10 «О разработке муниципальной
программы «Комплексное развитие
сельских территорий в муниципальном районе
Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы»

	3
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области

	4
	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление сельского хозяйства муниципального района Пестравский Самарской области»,
МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»,
МКУ «Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района Пестравский Самарской области»,
главный специалист администрации муниципального района Пестравский Самарской области по жилищным программам

	5
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области

	6
	Цели муниципальной программы

	- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;
- увеличение доли благоустроенного жилья в общей площади жилых помещений;
- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях района за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках муниципальной программы;
- стимулирование инвестиционной активности в АПК путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;
- сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве;
- стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых специалистов;
- формирование в Самарской области позитивного отношения к развитию сельских территорий муниципального района Пестравский

	7
	Задачи муниципальной программы
	- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях муниципального района Пестравский;
- увеличение количества благоустроенных территорий  в сельских поселениях;
- комплексное развитие сельских территорий с учетом инженерной, дорожной, социальной составляющих;
- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий;
- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;
- сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения.

	8
	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- количество семей, улучшивших жилищные условия, путем приобретения (строительства) жилого помещения;
- площадь введенного (приобретенного) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях;
- количество семей, получивших жилые помещения по договору найма;
- площадь введенных жилых помещений (жилых домов), предоставляемых на условиях найма гражданам, проживающим в сельских поселениях;
- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;
- численность работников, обучающихся в областных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Самарской области;
- численность студентов, обучающихся в областных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Самарской области, привлеченных для прохождения производственной практики;
- количество площадок, расположенных на сельских территориях, обустроенных объектами инженерной инфраструктуры и благоустроенных под компактную жилищную застройку;
- протяженность введенных в действие локальных водопроводов;
- количество объектов капитального строительства социальной и инженерной инфраструктуры сельских агломераций и территорий, по которым за счет средств субсидии разработана проектно-сметная документация.

	9
	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	- строительство (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельских поселениях муниципального района на период 2020-2025 гг.;
- строительство жилых помещений в сельских поселениях муниципального района по договору найма жилого помещения на период 2020-2025 гг.;
- благоустройство территорий сельских поселений муниципального района на период 2020-2025 гг.;
- разработка проектно-сметной документации на период 2020-2025 гг.;
- реализация проектов развития системы водоснабжения на период 2021-2025 гг.;
- строительство объектов инженерной инфраструктуры на период 2021-2025 гг.;
- комплексная застройка на период 2021 г.;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы на период 2021-2025 гг.

	10
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2025.
Муниципальная программа реализуется в один этап

	11
	Объемы и источники финансового обеспечения реализации муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных средств.
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 852 161,726 тыс. руб.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 году составит 28 601,873 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета – 7291,073 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 5441,959 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 10 106,497 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 5 762,344 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021 году составит 102 567,687 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета – 21 109,142 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 26 033,635 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 51 277,73 тыс. рублей;
внебюджетные средства – 4 147,18 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022 году составит 350 297,778 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета – 18 085,747 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 113 855,338 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 211 445,623 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 6911,07 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2023 году составит 123 564,796 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета – 6 474,199 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 37 841,059 тыс. рублей;
средства федерального бюджета - 70276,252 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 8973,286 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2024 году составит 123 564,796 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета - 6 474,199 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 37 841,059 тыс. рублей;
средства федерального бюджета - 70276,252 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 8973,286 тыс. рублей.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2025 году составит 123 564,796 тыс. руб., из них:
средства местного бюджета - 6 474,199 тыс. рублей;
средства областного бюджета - 37 841,059 тыс. рублей;
средства федерального бюджета - 70276,252 тыс. рублей;
внебюджетные средства - 8973,286 тыс. рублей.

	12
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели её социально-экономической эффективности

	- повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда;
- объединение различных групп населения;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых мероприятий

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района Пестравский
Самарской области

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий
в муниципальном районе Пестравский
Самарской области на 2020-2025 годы»
Перечень
основных мероприятий в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе Пестравский Самарской области на 2020-2025 годы».

	№ п/п
	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, тыс.руб.

	План на 2020 год
	План на 2021 год
	План на 2022 год
	План на 2023 год
	План на 2024 год
	План на 2025 год
	ИТОГО:

	1
	Строительство (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельских поселениях муниципального района –  всего
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
	2020-2025
	Местный бюджет
	97,85396
	86,012
	86,012
	154,821
	154,821
	154,821
	734,34096

	Областной бюджет
	2360,77800
	2 075,075
	2 075,075
	3 735,134
	3 735,134
	3 735,134
	17716,33

	Федеральный бюджет
	4384,30204
	3 853,710
	3 853,710
	6 936,678
	6 936,678
	6 936,678
	32901,75604

	Внебюджетные средства
	2932,68600
	2 577,770
	2 577,770
	4 639,986
	4 639,986
	4 639,986
	22008,184

	Всего:
	9775,62000
	8 592,567
	8 592,567
	15 466,619
	15 466,619
	15 466,619
	73360,611

	2
	Строительство  жилых помещений в сельских поселениях муниципального района по договору найма жилого помещения
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
	2020-2025
	Местный бюджет
	0
	0
	43,841
	43,841
	43,841
	43,841
	175,364

	Областной бюджет
	0
	0
	1 232,169
	1 232,169
	1 232,169
	1 232,169
	4928,676

	Федеральный бюджет
	0
	0
	2 288,314
	2 288,314
	2 288,314
	2 288,314
	9153,256

	Внебюджетные средства
	0
	0
	891,081
	891,081
	891,081
	891,081
	3564,324

	Всего:
	0
	0
	4455,405
	4455,405
	4455,405
	4455,405
	17821,62

	3
	Благоустройство
	МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	943,219
	523,13
	860,537
	860,537
	860,537
	860,537
	4908,497

	Областной бюджет
	3081,181
	683,56
	3514,006
	3514,006
	3514,006
	3514,006
	17820,765

	Федеральный бюджет
	5 722,195
	4199,02
	6526,01
	6526,01
	6526,01
	6526,01
	36025,255

	Внебюджетные средства
	2829,658
	1569,41
	3442,219
	3442,219
	3442,219
	3442,219

18167,944

	Всего:
	12 576,253
	6975,12
	14342,772
	14342,772
	14342,772
	14342,772
	76922,461

	4
	Разработка проектно-сметной документации
	МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	6250,0
	17000
	1000
	1000
	1000
	1000
	27250,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:
	6250,0
	17000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	27250,0

	5
	Реализация проектов развития системы водоснабжения
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	-
	-
	2066,86
	265
	265
	265
	2861,86

	Областной бюджет
	-
	-
	13744,616
	1762,25
	1762,25
	1762,25
	19031,36

	Федеральный бюджет
	-
	-
	25525,714
	3272,75
	3272,75
	3272,75
	35343,964

	Всего:
	-
	-
	41337,19
	5300,0
	5300,0
	5300,0
	57237,19

	6
	Строительство объектов инженерной инфраструктуры
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	-
	-
	3860,0
	500
	500
	500
	5360

	Областной бюджет
	-
	-
	25669,0
	3325
	3325
	3325
	35644

	Федеральный бюджет
	-
	-
	47671,0

6175

6175

6175
	66196

	Всего:
	-
	-
	77200,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	107200,00

	7
	Комплексная застройка
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	-
	-
	3500

	-
	-
	-
	3500

	Областной бюджет
	-
	-
	23275
	-
	-
	-
	23275

	Федеральный бюджет
	-
	-
	43225
	-
	-
	-
	43225

	Внебюджетные средства
	-
	-

-
	-
	-
	-

-

	Всего:
	-
	-
	70000
	-
	-
	-
	70000,0

	8
	Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы
	Администрация муниципального района Пестравский Самарской области
МКУ «Отдел капитального строительства, архитектуры и развития инженерной инфраструктуры администрации муниципального района Пестравский Самарской области»
	2020-2025
	Местный бюджет
	-
	3500,0
	6468,497
	3650
	3650
	3650
	20918,497

	Областной бюджет
	-
	23275,0
	43015,472
	24272,5
	24272,5
	24272,5
	139107,972

	Федеральный бюджет
	-
	43225,0
	79885,875
	45077,5
	45077,5
	45077,5
	258343,375

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего:
	-
	70000,0
	129369,844
	73000,0
	73000,0
	73000,0
	418369,844

	9
	Обеспечение транспортом и оборудованием социальной сферы
	МКУ «Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами  администрации муниципального района Пестравский Самарской обасти»
	2020-2025
	Местный бюджет
	-
	-
	200,00
	-
	-
	-
	200,00

	Областной бюджет
	-
	-
	1330,00
	-
	-
	-
	1330,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	2470,00
	-
	-
	-
	2470,00

	Всего:
	-
	-
	4000,00
	-
	-
	-
	4000,00

	ИТОГО:
	28601,873
	102567,687
	350297,778
	123564,796
	123564,796
	123564,796
	852161,726

image1.png